

LÆRERVEJLEDNING TIL 'UD I FELTEN: SKOVE'

I Jordens Dag-hæftet om skove, består de første sider af information og småopgaver, hvor eleverne stifter bekendtskab med skove i Danmark og verden. Eleverne bliver introduceret til skoves betydning i verden, til begreber, der relaterer sig til skove og hvordan man arbejder for at hjælpe med at bevare skove andre steder i verden.

De sidste to sider af hæftet består af opgaven 'Ud i felten,' hvor dine elever skal gå på opdagelse i deres lokalområde - eller måske bare deres egen have. Opgaven kan laves enkeltvis eller i grupper. Eleverne skal finde et eller flere træer, og tegne og tage noter, der beskriver, hvordan træet ser ud. Ud fra deres observationer, skal eleverne bruge artsbestemmelsesarket, der viser nogle af de mest almindelige træer i Danmark, til at vurdere, hvilket træ, de har fundet.

Når eleverne har tegnet, taget noter og forsøgt at artsbestemme træet, kan i slå det efter hjemme i klassen.

Hvordan hænger opgaven sammen med Verdensmålene?

Vilde dyr og planter over hele Jorden er under pres. De har brug for gode levesteder, der ikke er forurened.

Skove er ikke bare vigtige for dyr, planter og svampe, de er også gode for klimaet. Jo ældre en skov er, desto bedre er den til at optage CO₂ fra luften. Vi mennesker udleder for meget CO₂, og det er med til at skabe klimaforandringer på jorden.

Verdensmål nummer 15 handler om at beskytte og genoprette skove og dyrs levesteder og Verdensmål 13 handler om at vi skal stoppe klimaforandringer.

I dette hæfte lærer dine elever om Danmarks og verdens skove, og om hvordan du kan være med til at hjælpe Verdensmål 15 og 13.



Verdensmål 13 handler om, at klimaforandringerne skal bremses, så mange fremtidige generationer kan leve gode liv på jorden.

I en dansk sammenhæng handler målet særligt om, at klima skal tænkes ind i politiske beslutninger og processer samt i planlægningen af fremtidens byer. Og så skal vi, som alle andre lande, sænke vores CO₂-udledning markant. Heldigvis bliver viljen til forandring kun større i den danske befolkning. Andelen af personer, der selv gør noget for at nedbringe deres CO₂-udslip, steg med næsten 10 procent mellem 2015 og 2018, og andelen, som tager klimaforandringerne alvorligt, er i samme periode steget fra 30 til 47 procent.



Verdensmål 15 handler om, at vi skal beskytte, genoprette og støtte bæredygtig brug af økosystemer på land, fremme bæredygtigt skovbrug, bekæmpe ørkendannelse samt standse jordforringelser og tab af biodiversitet.

Ifølge de nyeste tal er Danmark det mest intensivt opdyrkede land i Europa, og det monotone marklandskab gør det svært for mange planter og dyr, der har brug for særlige levesteder. Men heldigvis er der også nogle fremskridt for biodiversiteten i Danmark. Siden 1990 er den del af landet, som er dækket af skov, steget fra 5.445 til 6.333 kvadratkilometer. Det er desuden blevet besluttet at oprette 15 nye naturnationalparker og udlægge næsten 75.000 hektarer urørt skov.

Fra verdensmaal.org